Ut venit plenitudo temporum tum maxime intelligebatur societati humanae instauratione ac redemptione esse opus. Dominabatur in Judaeos et paganos impietas, voluptas et morum corruptio. Attamen suae utrique inopiae erant consci. Optimi quique supplices expetebant tempora meliora.

I⁰. *Gentilitas.*

Pulcherrimae Mare Mediterraneum circumiacentes regiones, quae ad tres tum notas orbis terrarum partes pertinebant, coaluerant in vastum Romanum imperium. Incolae numerabantur

¹⁾ Leipzig 1872, 2 Bnde.

²⁾ Athene 1881, Tom. 2.

³⁾ Constantinopel 1886, Tom. 2.

circiter millies centena millia. Longius imperii fines extendere negotium difficile erat et certe exitiosum. Octavianus jam edixerat imperium non esse dilatandum. Qui Octaviano successerunt plerique in eandem consenserunt sententiam. Ut initio ita tum quoque universi imperii vis posita erat in numerosis incolis urbis Romae. Ibi non sedes solum, sed tota imperii summa erat. Nomen reipublicae non respublica vera manebat. Imperator dux exercitus perpetui, qui paulatim accreverat ad trecenta quadraginta millia militum, praesidens impotenti senatui, censor, tribunus, sacrorum publicorum caput et pontifex, proprie vereque solus regnabat, ac nullis finibus circumscriptam potentiam adeptus erat. Plebs placabatur „pane et circensibus”, patricii opibus et honoribus. Mox orta est odiosa dominatio, quae mulierculis, adulatoribus et delatoribus fulta ac incitata saepe in libidinosam crudelemque tyrannidem abivit.

Ultimis reipublicae temporibus Roma bonis opibusque, expugnarum gentium spoliis, ad opulentiam et splendorem pervernerat. Augustus campum Martium sumptuosis aedibus constravit, quarum opulentia offuscabat splendorem civitatis ipsius in septem collibus exstructae. Jactabatur se invenisse urbem latericiam, marmoream relinquere.

In hanc urbem Tiberinam omnium gentium homines confluabant. Nullus totius orbis terrarum, illa aetate noti, aberat populus. Roma similis erat urbi Graeciae, ut notum est Juvenalem scrisisse, et Syriacum flumen Orontes in Tiberim videbatur influere. Incolae utebantur religionibus moribusque corruptissimis.

Primitiva revelatio praesertim per Judaeos innotuerat gentilibus. Ratione tamen etiam cognoverant Deum¹⁾. *Quia cum cognovissent Deum non sicut Deum glorificaverunt*. Quanto magis verum **Deum** **obliviscebantur** et negabant, tanto numerus idolorum augebatur. Colebant rerum naturae insitas vires, sidera, tellurem, animalia, atque adeo simulacra. Paulo posterius vires insitae rebus humana specie induebantur. Qui dii quantis vitiis cupiditatibusque laboraverint, Romana ac Graeca mythologia docet. Nec mirum, religionem in deos saepe tenuem fuisse, eosque, qui cultura et ingenua voluntate praestarent, impias deorum fabulas respusse. nefariosque Olympiacos ludibrio ha-